
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2017/2020 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030 E-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 

 
 1 

 

RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO 040/2020 
TOMADA DE PREÇOS 007/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as seguintes 
alterações: 
 
PÁGINA: 15 (QUINZE), altera-se o item 14.2 e acrescenta-se o item 14.2.1 ao instrumento 
convocatório, com a seguinte redação: 
 

“14.2 Os produtos serão retirados, pela Administração Municipal, com fiel 
observância das disposições edilícias e contratuais. 
 
14.2.1 A prefeitura irá retirar o objeto licitado nas dependências da empresa 
vencedora, motivo este que justifica a necessidade dela estar no máximo a 
60 km (sessenta quilômetros) de distancia do município de 
Perdigão/MG” 
 

PÁGINA: 30 (TRINTA), altera-se a Planilha Orçamentária do Anexo VII – PO – Planilha 
Orçamentária, do instrumento convocatório, que passa a conter a seguinte redação: 
 

 
 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2017/2020 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030 E-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 

 
 2 

 

 
PÁGINA: 31 (TRINTA E UM), altera-se a planilha de Objetivos Específicos do Anexo VIII – Projeto 
Básico, do instrumento convocatório, que passa a conter a seguinte redação: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESPECIFICAÇÃO 

00001 CYCA REVOLUTA UNID. 15 CYCA REVOLUTA 
 

00002 GRAMA 
ESMERALDA 
METRO 
QUADRADO 

M² 1000 GRAMA ESMERALDA METRO 
QUADRADO 
 

00003 ESPIRRADEIRA 
VERMELHA 

UNID. 15 ESPIRRADEIRA VERMELHA, ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METROS DE TRONCO 
E DIÂMETRO DE 0,30 METROS 

00004 RESEDA ROSA UNID. 16 RESEDA ROSA, ALTURA MÍNIMA DE 
1,50 METROS DE TRONCO E 
DIÂMETRO DE 0,30 METROS 

00005 CASSIA DO 
NORDESTE 

UNID. 10 CASSIA DO NORDESTE, ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METROS DE TRONCO 
E DIÂMETRO DE 0,20 METROS 

00006 QUARESMEIRA 
ROSA 

UNID. 20 QUARESMEIRA ROSA, ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METROS DE TRONCO 
E DIÂMETRO DE 0,20 METROS 

00007 QUARESMEIRA 
ROXA 

UNID. 15 QUARESMEIRA ROXA, ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METROS DE TRONCO 
E DIÂMETRO DE 0,20 METROS 

00008 ESCUMILHA 
AFRICANA ROSA 

UNID. 15 ESCUMILHA AFRICANA ROSA, 
ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METROS DE 
TRONCO E DIÂMETRO DE 0,20 
METROS 

00009 ESCUMILHA 
AFRICANA ROXA 

UNID. 20 ESCUMILHA AFRICANA ROXA, 
ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METROS DE 
TRONCO E DIÂMETRO DE 0,20 
METROS 

00010 RESEDA BRANCO UNID. 20 RESEDA BRANCO, ALTURA MÍNIMA 
DE 1,50 METROS DE TRONCO E 
DIÂMETRO DE 0,20 METROS 

00011 IPÊ ROSA 
 

UNID. 5 IPÊ ROSA, ALTURA MÍNIMA DE 2 
METROS DE TRONCO E DIÂMETRO 
DE 0,20 METROS 

00012 IPÊ BRANCO 
 

UNID. 5 IPÊ BRANCO, ALTURA MÍNIMA DE 2 
METROS DE TRONCO E DIÂMETRO 
DE 0,20 METROS 

00013 IPÊ AMARELO 
 

UNID. 10 IPÊ AMARELO, ALTURA MÍNIMA DE 2 
METROS DE TRONCO E DIÂMETRO 
DE 0,20 METROS 

 
 
PÁGINA: 32 (TRINTA E DOIS), altera-se o título “DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS” para “DA 
FORMA DE FORNECIMENTO”, e acrescenta-se o seguinte parágrafo ao título do Anexo VIII – 
Projeto Básico, do instrumento convocatório, com a seguinte redação: 
 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2017/2020 
Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030 E-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 

 
 3 

 

“A prefeitura irá retirar o objeto licitado nas dependência da empresa 
vencedora, motivo este que justifica a necessidade dela estar no máximo a 
60 km (sessenta quilômetros) de distancia do município de 
Perdigão/MG.” 

 
 
Ficam inalteradas todas as datas restantes do edital e demais cláusulas, confirmando que às 08:30 
horas do dia 18/05/2020 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Perdigão, 
à Av. Santa Rita, Nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 
 
 
Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais. 
 
 
Perdigão, 04 de maio de 2020. 
 
 
 

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA 
Presidente da CPL 


